(*) Quanta eorum fuerit dignitas, patet ex NIGELLO de rebus Ludouici Pri L. III. p. 945. A. To. I. Menck. Hilduinus (Archicapellanus) habet dextram: Helisacharque sinistram (Regis) sustentat.

(a) ANNALES Hildesb. ad a. 1008, p. 722.

(**) Notarius et scriiniarius est eadem persona in subscriptione Bullarum. RYBEL Hist. Ravennatum L. V. p. 247. 237.

tur, cognominator
adpellantur pene
eius iussa et respon
apud Francos. Si
quem publicae conscrip
Alis ei, qui annul
a sese conscriptorum
M. ad annum 790
(d) In calce Diplo
du Notarius ad vice
num 1264 occurrit
lana, celebris versi
olus, qui complect
et, praeterea duo
Fridencum II; alter
Merum, I. G. Leuckf
pfit circa annum 121
protracto vel amisso.
Sigtardus, Comes Bi
(i) Vilescence tand
Aeneas Anhaltina di
Abbas Clusensis. Ip
Rex a. 1129 diploma
que BERTHA Ganders
pellanae Abbatissarum
Decanam, Commenda
nae, quippe quae ade
et domum illius adpe
Abbatissae S. Mariae
fros Mariae von Pabst
lus illis Abbatissa Pri
laria, ab Abbatissis c
ensis etc. Syndico
fuit Secretarius, qui
phium ad facellum S
ster, ecclesiae huius Vica
atatis 42. quiescit in pa
se loco Secretarii exstit
nicorum per ducentos
unios olim quoque Ne
Germaniae Phoebus IG
nenses, saeculo XIII ex
licarum excluderentur:
nissae solemnitatibus in
a Saeculo XIV Capitu

(i) NOVELL. 113. c. 1. C. A. S.
Orient. c. 26. p. 150.

(ii) GREGORIUS Turonensis L.

(iii) GEWOLDVS de Septemvul
Acad. de Notariis §. XI.

(iv) Apud SCHANNATVM in T.
Supra p. 737.

(v) G. G. LEIBNITIVS in Int
Supra p. 785. 199.

(vi) Supra p. 708.

(vii) In Synagm. Gandersb. p. 34
Id. Capitulo et Abbatiae vi
stros extrancos.

(viii) la Diff. de Secretariis c. 3.

tur, cognominatorum, vocabatur Romae et *Cancellarius* et *Bibliothecarius*. Referendarii adpellabantur penes Romanos ei, qui supplicum desideria Principi offerebant simulque eius iussa et responsa exponebant. (b) Primus eorum tenebat annulum Principis (c) apud Francos. *SIGEBERTVS* Gemblacensis ad annum 637: *Referendarius dicebatur, ad quem publicae conscriptiones referebantur, ut per eum annulo vel sigillo Regis confirmarentur.* Alias ei, qui annulum et sigillum Imperatoris Regisque imprimebant calci Diplomatum, a sese conscriptorum, vocabantur promiscue *Notarii* et *Cancellarii*. In Diplomate Caroli M. ad annum 790 exstat *Hermistus Notarius*, recognoscens vice Lutwardi Cancellarii. (d) In calce Diplomatis Conradi I Regis ad annum 912. haec leguntur: (e) *Odalfridus Notarius ad vicem Piligrimi Archicapellani recognoui et subscripsi.* Apud nostros ad annum 1204 occurrit *Everhardus, Notarius Abbatissae.* (f) Idem fuit Diaconus ac Capellanus, celebris versibus Saxonice antiquis *de fundatione et incrementis Gandershemensis ecclesiae*, qui complectuntur historiam Abbatissarum ab exordio ad tempora Henrici Sancti, et praeterea duos catalogos, vnum Imperatorum et Regum a Ludouico II Saxone ad Fridericum II; alterum de Abbatissis nostris. *BODO* hos versus possedit, quos post *Goblerum*, *I. G. Leuckfeldium* et *G. G. Leibnitium* supra edidimus accuratius. Auctor scripsit circa annum 1216, (g) ex Chronico ecclesiae Gandershemensis antiquo, nondum protracto vel amisso. *Iohannes, Notarius Abbatissae* obuius est ad annos 1271. 1273. (h) *Sigfridus, Comes Bumeneburgensis*, vsus est *Notario curiae suae Henrico de Eschenewege.* (i) Vilescendo tandem Notarii dignitate, Abbatissae adhibuerunt Cancellarios, vti de *Agneta Anhaltina* distincte docet *BODO* (k) *Clusinensis.* Instar Archi-Capellani erat *Abbas Clusensis.* Ipsa enim Abbatissa praesidebat coenobio Clusensi. *LOTHARIUS* Rex a. 1129 diploma dedit de Clusinensi coenobio, sub *Bertholdo Hildesheimensi Episcopo* atque *BERTHA Gandershemense Abbatissa, Praesidente praefatae Clusensi ecclesiae.* Capellanae Abbatissarum dicuntur Canonicae haud raro. Has inter praeter Praepositam, Decanam, Commendatariam, Scholasticam et Custoditricem obuia est Abbatissa *S. Mariae*, quippe quae adeo obnoxia fuit Abbatissae maioris ecclesiae, vt haec sese praesidem et dominam illius adpellaret. Anno 1452 *Elisabetha, Abbatissa princeps, Elisabethae Abbatissae S. Mariae* dedit litteras vitalitii, in qua sese illa vocat *eine vorstenderin des Closters Mariae von Pabstl. Gewalt und Macht.* Haec singulas in dignitatibus suis peculiaribus illis Abbatissa Princeps confirmavit ritu solemni. Capellanorum vero officia singularia, ab Abbatissis quondam collata, patent ex nominibus *Archivarii, Bursarii, Fabricensis* etc. Syndico Capitulares plerumque vsi sunt. Abbatissis praeter Cancellarium fuit *Secretarius*, qui plerumque beneficio quodam altaris instructus fuit. Restat epitaphium ad facellum *S. Stephani: Reuerendus et virtute praeditus vir Dominus Daniel Peuster, ecclesiae huius Vicarius et Abbatissae Secretarius, pie obdormiuit anno 1610 Aprilis die 10 aetatis 42. quiescit in pace.* Munus postea ambierunt et ad sese traxerunt (*) *Canonici: ac loco Secretarii existit Consiliarius.* Dicit enim non potest, quantum auctoritas Canonorum per ducentos annos et quo flore excreuerit! Sed manum de tabula! Secretarios olim quoque Notarios ante aliquot saecula fuisse dictos, docet celeberrimus ille Germaniae *Phoebus IOANNES SCHILTERVS.* (l) Quum ministeriales Gandersheimenses, saeculo XIII exeunte, per Canonicos sensim a subscriptionibus chartarum publicarum excluderentur: officiales ecclesiastici, Capellanae et Capellani ac requisiti Altaristae solemnitatibus interesse crebrius coeperunt suisque testimoniis roborare diplomata. Saeculo XIV Capitulatio Elisabethae fuit praescripta. Saeculis vero subsequen-
Hh hh hh hh 2 char-

(b) *NOVELL. 113. c. 1. CASSIODORVS* Lib. VI. c. 7. Gu. *PANCIROLVS* *Comment. in notitiam Imp. Orient. c. 86. p. 130.*

(c) *GREGORIVS Turonensis* L. V. c. 3, et 22.

(d) *GEWOLDVS de Septemviratu* p. 83. Confer exempla plura apud *Io. Wilhelum de GOESSEL* in *Diff. Acad. de Notariis* §. XI. p. 13. sqq.

(e) Apud *SCHANNATVM* in *Trad. Fuld.* 551. p. 226.

(f) *Supra* p. 737.

(g) *G. G. LEIBNITIVS* in *Introd. ad To. III. Scriptor. Brunsvicensia illustrantium* n. III. p. 4.

(h) *Supra* p. 783. sqq.

(i) *Supra* p. 708.

(k) In *Syntagm. Gandersh.* p. 342. To. II. Leibn.

(*) Id Capitulo et Abbatissae vitale, Ita enim cautum est, ne bona ecclesiae porro dissipentur per ministros extraneos.

(l) In *Diff. de Secretariis* c. 3.

chartae Capitulares sunt diuisae in eas, quae Abbatissae et Capituli res spectant: in eas, quae Abbatissam solam adtinent: in eas, quae Capitulo propriae sunt: et in eas, quae corpori Canonorum seu Capitulo Burfae vindicantur. Testimonia fini cuique singulari sunt accommodata. Quae ad Capitulum vel speciale vel generale adtinent et in eo decernuntur vel aguntur, hodie infimus Canonorum, veluti Secretarius perpetuus, ad acta refert, quorum summam Senior aut Subsenior plerumque ei ad calamum dicit, praecipue ea, quae Capitulariter concluduntur. Secretariatum hunc nonnulli Canonorum quondam continuerunt ac retinuerunt vsque ad Senioratum. Qui vero Secretariatum pro ordine suo obire debuisset, vicem nonnisi Actuarii sustinuit.

§. XI.

Vt Abbatissae diiudicarent controuersias, inter homines suos ecclesiasticos exortas, officialem adhibuerunt seu supremum aulae praefectum, qui ante reformationem Lutheranicam ipse plerumque fuit ordinis ecclesiastici. Sed vix vnus et alter eorum est obuius, qui officialis cognomen sustinuit. *Giselbertus officialis* ad a. 1236 occurrit inter ministeriales. Ministeriales enim iura dixisse Canonis et hominibus ecclesiae ex consuetudine et compromisso, patet ex Bertoldi de Oldershufen Mareschalli et Diderici de Stasvorde Dapiferi sententia decisoria ad a. 1350, quae sic habet:

„Den Canoniken to Gandersem. Gy scolet weten. dat ek Her Bertold von Oldwerdeshufen vñ Dyderik von Stasforde vs bevragnet hebben eynesrechtes. des gy to vs ghegan hebben. na iuwer beyder schrift. Bruniges von Gandersem vñ iuwer. we sint ghelard vor eyn recht to sprekende. hebbe gy gud in iuwer were. dat me gyck dar inne sitten scal laten roweleken also lange went me gyk de were vnd rechte breke vor gherichte. Nu spricht Bruning. dat eghen si one vñ finen broderen anghestorven brodere dat bewisen moghet. vnde or olt eghen is. is dat se des vul komen moghet. so dat se in der wercke west sint. do dat eghen laten ward. sons mach me dat eghen nicht laten hebben. ane ere lof. Vord mer scrive gy Canonicke to Gandersem. dat gud, dat Bruning von Gandersem vnd sine brodere anspreken. dat sy iuwe vñ iuwes stichtes eghen west, langh wenne yement denken moghe. is dat also. dat gy dat gud hebben ghehad ane rechte ansprake. so moge gy iuwe were. vnde iuwes stichtes eghen beholden mid rechte, bet wendet gyk yement vndteyn moghe. Dit spreke we Her Bertold von Oldwerdeshufen. vn Dyderik von Stasforde vor eyn recht, went we vs neynes beteren rechtes bevragnet kunden. To eyner bewynghe hebbe we disse breyf besegheled mid vsen ingheseghelen, vnde is ghegheuen. na goddes bord dritteynhundert iar. in deme viftigheste iare. des fundaghes na der meyntweken.“ *Officiati fuerunt ministeriales. CHRONICON STEDERBURGENSE (m) de Henrico Leone: Officiatis suis, hoc est, Dapifero, Pincernae, ceterisque omnibus ita sollicitè inuinxit, ut huic festiuitati tanquam suae (qua ecclesia consecrabatur) praessent. Mareschallum et ceteros suos ministeriales Henricus, Dux Brunsvicensis, ad annum 1280 vocat milites et consiliarios suos. (n) Ministerialibus Gandersemensibus adnumerantur etiam saeculo XII et XIII Aduocati. WALTERVS est obuius ad annos 1148. 1159. Numos ipse feriendos curauit, quorum duos exhibuimus in tab. VII. n. 7.8. Origine ei fuit ex ministerialibus, de Gandersem dictis. Aduocati erant alii maiores, armatique et vindices, quorum locum sustinent nunc Conseruatores ab Imperatore denominati. Aduocati alii erant ministeriales, qui ex beneficio Abbatissae tenebant bona nonnulla, et iudicia per castrum ac loca vicina, iusque monetae in castro Gandersem et Elligerode. Insolentiam aduocatorum refrenauit Fridericus I Barbarossa (o) edicto, a. 1188. Goslariae promulgato, mandans, vt aduocatus in bonis aut personis ad ecclesiam pertinentibus non faciat violentam exactionem aut petitionem iniustam, sed vt contentus sit aduocatus officialis iure suo, quod ei ob defensionem ecclesiae constitutum sit. Addit Adelheida V in edicto suo circa idem tempus: Infra septa claustrum, coemeterii, muri urbani, monasterii S. Mariae, monasterii in Brunnesteshuson, monasterii in Clusa, et in DOTIBVS ecclesiarum, tam intra ciuitatem, quam extra, existentium, in domiciliis ecclesiarum, personarum ecclesiasticarum*

(m) To. I. Leibn. p. 859.

(n) Ibidem p. 868.

(o) Supra p. 130. sq. in nota. Simile Diploma decisorium CONRADVS III promulgauit in Aduocatum et Officiatos Corbecenses, obuium in IO. FRANC. PAVLLINI *Dissertationibus historicis*, p. 118.

dicarum et in possessi-
one, vel propriis su-
is radicanda contig-
mercuras exercuerit
haec non ad solum
quoque alium spec
Abbatissae et Caesa
Comite Woldenbe
CAROLVS de FRE
gyparum, in quor
hanc vocem, qui
catur Officiatus: e
sq. 26. At non vic
1271. 1273. et 1278
de Gandersem dicto
mento et altero. P
in beneficium. Ba
cinitio ad exercitum
ni, (r) Burgban et
Hoc intelligimus ex
ter: Orta est nihilom
monasterii quandam sim
CIVRAM adpellabat.
uiparii hanc potestatem
at ipse corrigeret, aut
que vna potestate, in pe
no in tantum abusus fui
gae potestatis saepe inf
Substitue Abbatissam
Ganderheim posteris:
heic obtinuerit cog
aduocati vocatum si
alio eiusdem Conra
dershemii tuendam
contraxerunt. Fost
Landwehre a munim
vi veteres loquunt
millimum, quod di
vt castrum custodire
ci de Ganderheim.
sursitan prima, cuius
MATHILDIS De
presentes nos et famili
ministerialibus et famulis ex
tant persone presentes.
pertinere. Et si ministe
prescripta. ab antiquo e
uresque (x) vel domos

(p) *Glossar. Lat.* To. III. p.
(q) PASSVS est minister obit
p. 1382.
(r) CAROLVS le COINTE
(s) Apud ESTOREM de M
(t) In PAVLLINI *Historia P*
(u) Illustrationis gratia legi p
(v) Intellige praedia, quorum
quibus erant circumsept
Superest vox borde, tra
Ed. 2. Cap. IX. §. 4. p. 2

*sticorum et in possessionibus MINISTERIALIVM, illis videlicet, quas ipsi personaliter possident, vel propriis sumptibus colunt, nihil iuris sibi vindicabit aduocatus; sed si qua in memoratis locis iudicanda contigerint, Domina Abbatisa indicabit. Siquis autem in praefatis locis publicas mercaturas exercuerit, ratione mercationis, non ratione personae, legi forensi subiacebit. Quum haec non ad solum Aduocatum principalem, hoc est, maiorem et armatum, sed quemuis quoque alium spectent; facile patet, aduocationem officialem non excludi. Decretum et Abbatisae et Caesaris potissimum spectat ad Hermannum Aduocatum, qui plerumque pro Comite Woldenbergensi reputari solet. Ad annum 1236 Giselbertus officialis est obuius. CAROLVS de FRESNE: (p) Officiales apud nostros adpellantur iudices Episcopales seu Episcoporum, in quos acrius inuehitur Petrus Blesensis Episc. 25. Iudices solent indicari per hanc vocem, qui decidendis rebus ecclesiasticis nauant operam. Officium ipsum vocatur Officiolatus: eique muneri sigillum erat singulare. quale adtulimus in Tab. XIII. fig. 26. At non video, qui Officiolatum Abbatisa dirigere potuerit eiusmodi. Ad a. 1271. 1273. et 1278 occurrit aduocatus Bruingus de Gandershem. Horum vassorum, (q) de Gandershem dictorum, potentia magis magisque excreuit. Id docebimus vno momento et altero. Primo ipsi bannum urbis et castri ab Abbatisa et Ecclesia obtinuerunt in beneficium. Bannus est iussio. Vnde est *haribannus* et Gallorum *arriereban*, quo notatur citatio ad exercitum (*heer*) et deinde etiam multa neglectae ad exercitum congregationis. (r) *Burghan* est igitur potestas iuris dicendi et contumaces puniendi, in castro. Hoc intelligimus ex Diplomate Conradi III, Corbeiensibus dato, (s) in quo haec leguntur: *Orta est nihilominus et alia temeritas ab eodem Rabanone, quod intra muros Corbeiensis monasterii quandam similitudinem dignitatis sibi hereditario iure vindicabat, quam PRAEFECTVRAM adpellabat, et se Burckgravium appellari faciebat, cum omnes Abbates eiusdem Monasterii hanc potestatem semper sub se habuerint, ut quidquid a suis infra muros delinqueretur, aut ipse corrigeret, aut Camerario vel Dapifero suo, seu alicui de familia sua, corrigendum absque vlla potestate, in perpetuum mansura, committeret. Hac autem potestate praefatus Rabano in tantum abusus fuit, ut eam vulgari nomine BURGBAN et secundum morem alicuius magnae potestatis saepe infra muros placitaret, et huiusmodi placita BURGDINCK adpellabat. Substituere Abbatisam Gandershemensem Abbati Corbeiensis et Rabanone Waltheri de Gandersheim posteris; tum nil potest inueniri similius, excepto quod pro Burggraviis heic obtinuerit cognomen Aduocati, seu Voget, Blutvoget, et iurati iudicis: ac iudicium aduocati vocatum sit Vogetdinck. Quid sit Burghan, dilucide innotescit ex diplomate alio eiusdem Conradi III, in quo vertitur per praefecturam urbi. (t) Ad urbem Gandershemii tuendam Aduocati renouarunt confinia Gandershemiamarcus, alicubi tamen contraxerunt. Fossam enim duxerunt circa finem saeculi XIII circa urbem, vocatam *Landwehre* a munimentis et turribus hinc inde in ea erectis. Ad confinia fossarum, seu, ut veteres loquuntur, *fossatorum* ultra Leinam in pago Ippensen struxere castrum firmissimum, quod dicebatur *ein Reich-Borchfrede* seu *ein Reich-Borchhude*, eo videlicet fine, ut castrum custodiretur et in pace quiesceret. (u) Hisce praefuerunt Aduocati illi, dicti de Gandersheim. Exemit pauca a iurisdictione praefecti MATHILDIS Abbatisa, forsitan prima, cuius exstat Diploma huiusmodi:**

MATHILDIS Dei gratia Gandershemensis Ecclesiae Abbatisa. Declaramus presentes nos et familia nostra et officii nostri. Domine nostre. cum Canonicis et ministerialibus et famulis eorundem, et officii ecclesie. quod quaecunque domum inhabitent persone presentes. uel ubi domicilium habeant. de iure ad nostrum monasterium pertinere. Et si ministeriales. qui de iure indulto. et alii milites. qui ex consuetudine prescripta. ab antiquo eidem monasterio pertinere dignoscuntur. vel heredes ipsorum. curtesque (x) vel domos suas in absentia sua aliis personis ad habitandum locauerint. in

Hh hh hh hh 3

qua-

(p) *Glossar. Lat.* To. III. p. 47.

(q) *VASSVS* est minister obstrictus ad tuendum Dominum et eius iura. *Carolus du ERESNE* To. III. p. 1382.

(r) *CAROLVS le COINTE* To. VI. *Annal. eccles.* a. 881. num. 37. p. 195.

(s) Apud *ESTOREM* de *Ministerialibus* c. VII. p. 471. sq.

(t) In *PAYLLINI Historia Virginum collegii Visbecensis* p. 63.

(u) Illustrationis gratia legi potest *DIPLOMA Bernardi Episcopi Paderbornensis* l. c. p. 89. sqq.

(x) Intellige praedia, quorum redditus inferendi erant fisco. *Kammgüter*. Sic dicuntur a *cratibus* seu *cortibus*, quibus erant circumseptae villae eiusmodi. *Cortem* seu *curtem*, *cratemve* Germani vocarunt *Hort*. Superest vox *horde*, crates. De curtibz vide *Burcardi Gottbelsii STRVVI Iuris publici prudentiam* Ed. 2. Cap. IX. §. 4. p. 235. sqq.

„quacunq̄ue eorundem domorum dummodo *publicas mercationes* non exerceant. in eis-
dem ad monasterium similiter pertinebunt. Quamdiu autem easdem domos aliqui
negotiatores sub publico mercatu inhabitauerint. iidem ad parochiam S. Georgii per-
tinebunt. Publicas mercationes intelligimus. cum quis negotiando eas emerit infra
limitem fori lucri causa. ut carius uendat. Item officii conuentus. utpote cam-
panarii. cocus communis. clauiger granarii communis. quoad suas personas dunta-
xat. vbiunque habitauerint. monasterio pertinebunt. Successu temporis nobiles
illi de Gandersheim *curiam* splendidam susceperunt ab Abbatisa, prope Abbatiae con-
finia positam. Exin vna eorum stirps de *Curia* sese cognominauit. Aduocatiam quo-
que duo fratres, exeunte saeculo XIII, consentiente Abbatisa bipertiti sunt. Paulo
ante Iudithae regimen stirpis alterius Aduocatus suam partem dimidiam oppignorauit
militibus, dictis de *Gittelde*; hi porro Ottoni et Wilhelmo, Ducibus Brunsvicensibus.
Quum igitur Duces Abbatissam monerent Iuditham, vt dimidiam vrbs castri-
que aduocatiam redimeret; ipsa eam redimere noluit, sed potius ius suum
in illam dimidiam aduocatiam cessit Ducibus a. 1350. Kal. Febr. Altera Gan-
dershemiorum stirps medio saeculo XV in Gerardo defecit, cuius a filiabus pars al-
tera aduocatae itidem ad Duces Brunsvicenses fuit deuoluta, qui ad saeculum vsque
XVI fere medium castro semper praefecerunt virum nobilem, qui *aduocatiam* illam
nobilem administraret. Ab hisce Aduocatis differebant ei, qui monasterii reditus in vil-
lis colligebant et Clericis transportabant. His quoque bona et praediola in merce-
dem data. Vnde sunt nomina *vogtey, vogthof, vogthuse* etc. Quibus aliisque minori-
bus praediis et agris plerumque accessit *ius feudi Salici*. Dicuntur enim haec bona non
solum *terra salia et salica*, sed etiam *salhof, sedelbove, salbove* etc. Homines, inde a du-
centis, voces haec deduxerunt ex *sadel* i. e. ephippio. Sed imperite. Est, vbi eos fui
secutus, antequam clariora occurrerent documenta. ESTOR celeberrimus: (x) *Bona salica*
erant species quaedam allodii a sala dicta. Sala enim domum curtis (des Hofes) notat prae-
cipuam. At ex diplomatibus et codicillis nostris patet, terram Saliam seu Seliland esse,
in qua mares excludunt feminas a possessione, vti iam monuit Venerabilis SCHANNA-
TVS in praefatione ad Buchoniam veterem.